委10-5-2

第9回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 24年 3月 14日（水曜日）14 時～14時 45分
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 宇宙ステーション補給機「こうのとり」3号機（HTV3）の再突入

に係る安全の確保に関する調査審議について

（2） 国際宇宙ステーションの日本の実験棟「きぼう」（JEM）搭載予

定の小型衛星放出機構（J-SSOD）に係る安全の確保に関する

調査審議について

（3） その他

4． 資 料
委 9-1-1 宇宙ステーション補給機「こうのとり」3号機（HTV3）の

準備状況について

委 9-1-2 宇宙ステーション補給機「こうのとり」3号機（HTV3）の

再突入に係る安全の確保に関する調査審議につい

て（案）

委 9-2-1 国際宇宙ステーションの日本実験棟「きぽう」（JEM）

搭載予定の小型衛星放出機構の概要と安全審査状

況について

委 9-2-2 国際宇宙ステーションの日本の実験棟「きぽう」

（JEM）搭載予定の小型衛星放出機構（J-SSOD）に係

る安全の確保に関する調査審議について（案）

委 9-3-1 宇宙開発の現状報告（平成24年 3月 7日（水曜日）

～3月 13日（火曜日））

委 9-3-2 第 8回宇宙開発委員会議事要旨（案）

5． 出席者

 宇宙開発委員会委員長 池上徹彦

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 河内山治朗

      〃 青木節子

 文部科学省 宇宙開発利用課長 佐伯浩治

   〃   宇宙開発利用課宇宙連携協力推進室長 井手信二

6． 議事内容
 池上委員長から青木委員の委員就任の紹介があり、青木委員か

ら委員就任の挨拶があった。

（1） 宇宙ステーション補給機「こうのとり」3号機（HTV3）の再突入

に係る安全の確保に関する調査審議について

 宇宙ステーション補給機「こうのとり」3号機（HTV3）の準備状

況について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（小鑓プロ

ジェクトマネージヤ、小沢室長）から報告があった。

 その後、宇宙ステーション補給機「こうのとり」3号機（HTV3）の

再突入に係る安全の確保に関する調査審議について、事務局

（井手室長）から説明があり、委9-1-2を原案どおり決定した。ま

た、本件の取りまとめは、井上安全部会長代理が行うこととした。

  （委 9-1-1、委 9-1-2 参照）

（2） 国際宇宙ステーションの日本の実験棟「きぼう」〔JEM〕搭載予

定の小型衛星放出機構（J-SSOD）に係る安全の確保に関する

調査審議について

 国際宇宙ステーションの日本実験棟「きぼう」（JEM）搭載予定

の小型衛星放出機構の概要と安全審査状況について、独立行

政法人宇宙航空研究開発機構（小沢室長、土井主任）から報告

があった。その後、国際宇宙ステーションの日本の実験棟「きぼ

う」（JEM）搭載予定の小型衛星放出機構（J-SSOD）に係る安全

の確保に関する調査審議について、事務局（井手室長）から説

明があり、委9-2-2を原案どおり決定した。また、本件の取りまと

めは、井上安全部会長代理が行うこととした。

  （委 9-2-1、委 9-2-2 参照）

（3） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 9-3-1 参照）

② 議事要旨

 第 8回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どおり

決定した。 （委 9-3-2 参照）